ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:            /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác bảo vệ

môi trường, khắc phục tồn tại hạn

chế Đoàn kiểm tra tỉnh chỉ ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lục Nam, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng: Tài nguyên và Môi trường; Tài chính- KH huyện;

 - Hội liên hiệp Phụ nữ huyện;

 - Đội quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TNMT ngày 20/02/2023 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc Thông báo kết quả kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số

278/KH-UBND ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang đối với huyện Lục

Nam. Qua đó cho thấy, thời gian qua UBND huyện đã quan tâm, chỉ đạo, các cơ

quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện công tác bảo vệ

môi trường đã đạt được một số kết quả, xong bên cạnh đó còn tồn tại, hạn chế, cụ

thể như: kết quả chỉ tiêu chậm tiến độ, kết quả đạt thấp như: Tiến độ thu hút đầu

tư xây dựng nhà máy rác thải tại xã Lan Mẫu, lắp đặt lò đốt rác tại 05 xã (Cẩm

Lý, Thanh Lâm, Đông Hưng, Đông Phú và cụm xã Bình Sơn- Lục Sơn) còn chậm

tiến độ, phạm vi cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh

hoạt, tỷ lện thu phí dịch vụ môi trường một số xã đạt thấp, rác thải tồn lưu ở một

số bãi rác tập trung lớn, rác thải phát sinh tồn lưu ngoài môi trường một số xã,

phân loại rác thải đầu nguồn kết quả chưa cao… Trước thực trạng trên, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nghiêm túc chấp

hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, yêu cầu tổ chức thu gom,

phân loại rác thải ngay tại đầu nguồn; thu phí dịch vụ môi trường các hộ trong

thôn, TDP phản ánh qua sổ sách kế toán ngân sách xã, thị trấn; nghiêm cấm

không thực hiện các hành vi vứt rác thải nơi công cộng gây mất mỹ quan, ảnh

hưởng đến môi trường sức khỏe nhân dân.

- Một số bãi rác tồn lưu khối lượng lớn rác thải chưa được xử lý (ở Đồi Ngô,

Đông Phú, Nghĩa Phương,…); Chủ tịch UBND huyện sẽ xem xét phê bình và

kiểm điểm trách nhiệm người đứng đầu cấp xã nếu còn để tình trạng rác thải tồn

2

lưu ngoài môi trường tại một số khu vực: ven đường giao thông, ven đê, kênh

mương… còn phát sinh, chưa quan tâm thu gom, vận chuyển, xử lý kịp thời.

- Duy trì thường xuyên hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, thu gom rác

thải đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng, ven đường giao thông đảm bảo

không còn các điểm tồn lưu rác thải. Xử lý dứt điểm rác tồn lưu tại các bãi rác tập

trung của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện xong trong quý II/2023.

2. Đội quản lý trật tự GTXD và Môi trường huyện

Thường xuyên phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các

xã, thị trấn để tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ công tác vệ sinh môi trường

của các tổ chức, cá nhân và các đối tượng đổ trộm rác thải sinh hoạt, rác thải

công nghiệp trên địa bàn, đặc biệt là các hộ dân sống ven kênh Yên Lại, Quốc lộ

31, Quốc lộ 37, Đường tỉnh 293, Đường tỉnh 295 và dọc đê Thống Nhất; kiên

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Phòng Tài chính- KH huyện

- Chủ động tham mưu đẩy nhanh tiến độ thu hút đầu tư, xây dựng nhà máy

xử lý rác thải tập trung của huyện để sớm xây dựng, đưa vào vận hành đảm bảo

xử lý rác thải cho toàn huyện (tham mưu xây dựng kế hoạch, có lộ trình tiến độ

cụ thể và phân công rõ trách nhiệm cá nhân, đơn vị trong thu hút đầu tư, xây

dựng nhà máy xử lý rác thải); thời gian xong trong Quý II năm 2023.

- Đôn đốc các xã thu giá dịch vụ môi trường các hộ trong thôn, TDP phản

ánh qua sổ sách kế toán ngân sách xã, thị trấn;

- Đề xuất các giải pháp quan tâm đến chế độ làm việc của các tổ vệ sinh môi

trường chuyên trách để nâng cao hiệu quả hoạt động; nâng cao mức thu, tỷ lệ thu

tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo Quyết định

số 15657/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện.

4. Hội liên hiệp Phụ nữ huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của

pháp luật về công tác bảo vệ môi trường trong cán bộ, hội viên và các tầng lớp

nhân dân để nâng cao ý thức và trách nhiệm về công tác bảo vệ môi trường của

mỗi người, góp phần xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh công tác phân loại rác thải theo Đề án Tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt

đúng quy định đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1553/QĐ-UBND

ngày 29/12/2021; tuyên truyền, phổ biến, triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-

3

UBND ngày 01/7/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện báo cáo đánh giá cụ thể, chi tiết kết quả 02 năm

thực hiện Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số

278/KH-UBND của UBND tỉnh trên địa bàn toàn huyện. Đôn đốc nhà thầu đẩy

nhanh tiến độ hoàn thành các hạng mục công trình phụ trợ vận hành chạy thử và

bàn giao lò đốt rác cho các xã, cụm xã để đưa vào sử dụng xong trong quý I năm

2023; Đôn đốc UBND các xã, thị trấn duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động thu

gom, xử lý rác thải tại các bãi rác hiện có đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường

(thường xuyên bổ sung chế phẩm, duy tu, bảo dưỡng lò đốt; nghiêm cấm không

đốt rác thủ công gây ô nhiễm môi trường; cải tạo nâng cấp hệ thống thu gom

nước thải đảm bảo không gây sự cố ra môi trường xung quanh,...). Rà soát, đánh

giá việc đầu tư, vận hành các lò đốt rác; đánh giá tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải, xử

lý rác thải hợp vệ sinh; số tổ đội thu gom hoạt động thường xuyên; việc phân loại

rác thải tại nguồn và xử lý rác thải sau phân loại… trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Đội Quản lý TTGTXD và Môi trường huyện, UBND các xã,

thị trấn trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn hoạt động thu gom, xử lý rác thải;

kiểm tra, giám giát xử lý vi phạm các trường hợp tổ chức, cá nhân vi phạm trong

lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc và đánh giá quá trình triển khai

thực hiện của các xã, thị trấn. Tổng hợp tình hình, kết quả thu gom, vận chuyển,

xử lý rác thải của các xã, thị trấn, báo cáo và tham mưu Chủ tịch UBND huyện

kiểm điểm, phê bình đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn không tổ chức thực

hiện, còn để rác thải tồn lưu không đúng nơi quy định trên địa bàn.

Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn

vị thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện Hoàng Văn Toán;

- LĐVP, CVTMT;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-03-07T11:35:23+0700

		2023-03-07T13:58:22+0700

		2023-03-07T13:58:35+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-07T13:59:11+0700